3

Проект
внесен Главой города Ханты-Мансийска

Городской округ Ханты-Мансийск
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

ДУМА ГОРОДА ХАНТЫ-МАНСИЙСКА

РЕШЕНИЕ

№ __-VII РД

		                                                         Принято
									  ____________2024 года

О внесении изменений и дополнений в Устав города Ханты-Мансийска

Рассмотрев проект изменений и дополнений в Устав города Ханты-Мансийска, принятый Решением Думы города Ханты-Мансийска от 11 марта 2011 года № 1169, учитывая результаты публичных слушаний, руководствуясь частью 1 статьи 69 Устава города Ханты-Мансийска,

Дума города Ханты-Мансийска РЕШИЛА:

1.Внести в Устав города Ханты-Мансийска следующие изменения и дополнения:
1.1.В статье 8:
1.1.1.Пункт 12 изложить в следующей редакции:
«12) организация мероприятий по охране окружающей среды в границах города Ханты-Мансийска, в том числе организация и проведение в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории города Ханты-Мансийска;»;
1.1.2.В пункте 31 слова «создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории города Ханты-Мансийска, а также» исключить;
1.1.3.Дополнить пунктом 46 следующего содержания:
«46) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года
№ 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»;
1.2.В части 2 статьи 30:
1.2.1.Дополнить пунктом 10 следующего содержания:
«10) принимает решения по вопросам противодействия коррупции, осуществляет меры по противодействию коррупции в отношении лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления города Ханты-Мансийска, в случае если компетентный орган местного самоуправления, должностное лицо местного самоуправления по осуществлению указанного, законодательством, настоящим Уставом не определен, а также если осуществление указанного не отнесено законодательством, настоящим Уставом к полномочиям иных органов местного самоуправления, должностных лиц местного самоуправления;»;
1.2.2.Дополнить пунктами 13,14 следующего содержания:
«13) определяет порядок сообщения лицами, замещающими муниципальные должности, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов;
14) определяет порядок деятельности и состав коллегиального органа (комиссии), уполномоченного рассматривать вопросы соблюдения лицами, замещающими муниципальные должности, ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, исполнения ими обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», другими федеральными законами;»;
1.3.Часть 1 статьи 34 дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:
«10.1) приобретения им статуса иностранного агента;»
1.4.В статье 53:
1.4.1.Пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4) устанавливает порядок определения платы за работы (услуги), оказываемые муниципальными учреждениями, в случае осуществления Администрацией города в отношении указанных муниципальных учреждений функций и полномочий учредителя, если иное не предусмотрено федеральными законами;»;
1.4.2.Пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7) создает на территории города Ханты-Мансийска условия для развития сельскохозяйственного производства, расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, осуществляет учет личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах, содействует развитию малого и среднего предпринимательства, оказывает поддержку социально ориентированным некоммерческим организациям, благотворительной деятельности и добровольчеству (волонтерству);»;
1.5.В статье 54:
1.5.1.Пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8) организует мероприятия по охране окружающей среды в границах города Ханты-Мансийска, в том числе организует и проводит в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды общественные обсуждения планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории на территории города Ханты-Мансийска;»;
1.5.2.В пункте 10.1 слова «создает, развивает и обеспечивает охрану лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории города Ханты-Мансийска, а также» исключить;
1.6.В части 2 статьи 90:
1.6.1.Дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:
«4.1) приобретение им статуса иностранного агента;»;
1.6.2. Дополнить пунктом 6 следующего содержания:
«6) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления.».
2.Настоящее Решение подлежит направлению в установленном порядке в соответствующий территориальный орган уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований для его государственной регистрации, а также опубликованию
в установленный срок в средствах массовой информации после его государственной регистрации.
[bookmark: Par1]3.Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель                                                             Глава
Думы города Ханты-Мансийска                           города Ханты-Мансийска

_______________К.Л.Пенчуков                               ____________М.П.Ряшин

Подписано                                                                     Подписано
__________________                                                    ______________________
[bookmark: _GoBack]